de 2025, poderão apresentar proposta de projeto ou programa de recuperação de áreas degradadas para obtenção de pontuação mínima de 
400 (quatrocentos) pontos.
§ 2º A proposta de recuperação deverá abranger área mínima de:

I - 25 ha (vinte e cinco hectares) para municípios de até 5.000 (cinco mil) habitantes;
II - 50 ha (cinquenta hectares) para municípios de 5.001 (cinco mil e um) habitantes até 10.000 (dez mil) habitantes;
III - 100 ha (cem hectares) para municípios de 10.001 (dez mil e um) a 80.000 (oitenta mil) habitantes; e
IV - 150 ha (cento e cinquenta hectares) para municípios acima de 80.001 (oitenta mil e um) habitantes.
§ 3º Os projetos ou programas de recuperação de áreas degradadas deverão se dar, preferencialmente, para a recuperação de nascentes e 
deverá conter minimamente as poligonais das áreas, diagnóstico descritivo e fotográfico da ocupação atual, metodologia de recuperação a ser